Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 201588 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028

5366/2015-MP/PGJ, no período de 3/11 a 2/12/2015.
V- AUTORIZAR a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA
DE BRUYNE a gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA N.º 3817/2015-MP/PGJ, e
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
5850/2015-MP/PGJ, no período de 30/11 a 18/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6620/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 2/11 a 1º/12/2015, para gozo no
período de 3/11 a 2/12/2015.
II - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/10/2015, para
gozo no período de 13/10 a 11/11/2015.
III - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça
SUMAYA SAAD MORHY PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 3032/2015-MP/PGJ, em 13 a 22/10/2015, para gozo no
período de 19 a 28/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7129/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
da Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA AYAN,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5309/2015 - MP/PGJ, no
período de 14/9 a 1º/10/2015, a contar de 25/9/2015, para
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7991/2014-MP/PGJ, no
período de 19/11 a 18/12/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, estabelecidas
pela PORTARIA N.° 5656/2015-MP/PGJ, no período de 7/1 a
5/2/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias
da Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 266/2015-MP/PGJ, no
período de 2/2 a 3/3/2015, a contar de 13/2/2015, para gozo
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6555/2014-MP/PGJ, no
período de 4/12/2014 a 2/1/2015, a contar de 16/12/2014,
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6517/2015-MP/PGJ, no
período de 3/11 a 2/12/2015, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5310/2015-MP/PGJ, no
período de 14/9 a 9/10/2015, a contar de 1º/10/2015, para
gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, estabelecidas
pela PORTARIA N.° 5654/2015-MP/PGJ, no período de 13/10 a
11/11/2015, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES, estabelecidas
pela PORTARIA N.° 4936/2015-MP/PGJ, no período de 22/7 a
10/8/2015, a contar de 3/8/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7130/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de
Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE, estabelecidas
pela PORTARIA N.° 4211/2015-MP/PGJ, no período de 8/9 a
7/10/2015, a contar de 28/9/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7166/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS
FERREIRA a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas
pela PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e suspensas, por
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 5409/2015-MP/PGJ,
no período de 19 a 25/11/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE
DA CUNHA BEZERRA a gozar 7 (sete) dias restantes de
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 170/2011-MP/PGJ,
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
830/2011-MP/PGJ, no período de 20 a 26/10/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA
FURTADO BRAGA a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ,
e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
6597/2015-MP/PGJ, no período de 1º a 16/2/2016.
IV- AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO
DE ARAÚJO a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA N.º 7992/2014-MP/PGJ, e
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº
6597/2015-MP/PGJ, no período de 3 a 20/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7167/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA
COSTA AZEVEDO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao
exercício 2011/2012, e autorizar o gozo nos períodos de 23/5 a
21/6/2016 e 22/6 a 21/7/2016.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA
COSTA AZEVEDO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao
exercício 2012/2013, e autorizar o gozo nos períodos de 22/7 a
20/8/2016 e 21/8 a 19/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 908169
EXTRATO DA PORTARIA N° 01/2015-MP/6PJMAB

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc.
VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Inquérito Civil n° 000011-609/2015 que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica -
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará - Fone (94)
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 01/2015-MP/6PJMAB
Investigado: Município de Marabá, Secretaria Municipal de Saúde
de Marabá (SMS).
Assunto: Apurar o cumprimento impreterível dos prazos para
construção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), devendo
a obra ser devidamente concluída e entregue à população de
Marabá.

Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça
Protocolo 908049

EXTRATO DA PORTARIA N° 02/2015-MP/6PJMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc.

VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Inquérito Civil n° 000728-915/2015 que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica -
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará - Fone (94)
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 02/2015-MP/6PJMAB
Investigado: Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará
(SESPA).
Assunto: Apurar o cumprimento impreterível da normalização da
dispensação das insulinas especiais para a população de Marabá.

Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça
Protocolo 908050

EXTRATO DA PORTARIA N° 03/2015-MP/6PJMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc.
VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Inquérito Civil n° 000087-906/2015 que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica -
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará - Fone (94)
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 03/2015-MP/6PJMAB
Investigado: Município de Marabá, Secretaria Municipal de
Educação de Marabá.
Assunto: Apurar as providências que estão sendo tomadas pelo
Poder Executivo do Município de Marabá e Secretaria Municipal
de Educação de Marabá, a fi m de dar cumprimento ao disposto
na Lei nº 13.005/2014, com a implantação do plano municipal
de educação, dentro do prazo estipulado, com supedâneo no
artigo 129, III, da Constituição Federal e artigo 223 do Estatuto
da Criança e do Adolescente, com vista à futura celebração de
Termo de Ajustamento de Conduta ou eventual propositura de
Ação Civil Pública, em defesa do interesse difuso em questão.

Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça
Protocolo 908051

EXTRATO DA PORTARIA N° 04/2015-MP/6PJMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc.
VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Inquérito Civil n° 000113-906/2015 que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica -
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará - Fone (94)
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 04/2015-MP/6PJMAB
Investigado: Município de Marabá, Secretaria Municipal de Saúde
de Marabá.
Assunto: Apurar o regular atendimento dos médicos anestesistas
nos plantões dos hospitais da rede pública municipal de Marabá.

Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça
Protocolo 908052

EXTRATO DA PORTARIA N° 05/2015-MP/6PJMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc.
VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Inquérito Civil n° 000134-906/2015 que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica -
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará - Fone (94)
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.

PORTARIA Nº 05/2015-MP/6PJMAB
Investigado: Município de Nova Ipixuna, Secretaria Municipal de
Educação de Nova Ipixuna.
Assunto: Apurar as providências que estão sendo tomadas pelo
Poder Executivo do Município de Nova Ipixuna e Secretaria
Municipal de Educação de Nova Ipixuna, a fi m de dar cumprimento
ao disposto na Lei nº 13.005/2014, com a implantação do plano
municipal de educação, dentro do prazo estipulado, com supedâneo
no artigo 129, III, da Constituição Federal e artigo 223 do Estatuto
da Criança e do Adolescente, com vista à futura celebração de
Termo de Ajustamento de Conduta ou eventual propositura de Ação
Civil Pública, em defesa do interesse difuso em questão.

Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça
Protocolo 908053

EXTRATO DA PORTARIA N° 06/2015-MP/6PJMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc.
VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Inquérito Civil n° 000145-906/2015 que se
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá,
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica -
Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - Pará - Fone (94)
3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.